⁷⁰ CC VI, 532, p. 294. 19-22: "Qui in tricesima luna concipitur, si masculus est, pauper erit, et si nobilis est, semper ad inferiora descendet nec felicitatem habebit; [...] Si uero femina est, pauper erit [...]."

⁷¹ CC VI, 513, p. 292. 7-11: "Qui in uicesima luna concipitur, si masculus est, uirilis erit et malus et latro et homicida et hiis delectatur; [...] Si uero femina est, ueretheren et cedenserem erit et uenefica et hominibus libenter uergibet; [...]."

⁷² CC II, 129, p. 94. 6-7: "Tale autem est initium ortus et coagulationis cuiusque hominis. In homine est uoluntas, consideratio, potestas et consensus".

⁷³ CC II, 130, p. 100. 16-17: "Corpus autem habet gustum, gustus delectationem, anima uero desiderium, desiderium autem uoluntatem".

⁷⁴ CC II, 129, p. 94. 7-95. 6: "Voluntas precedit, quia quisque homo uoluntatem habet illud uel illud facere. Et consideratio sequitur et aspicit, utrum causa illa sit conueniens aut inconueniens, sobria an impudica. Tunc potestas sequitur, que opus perficiendi in se habet, ut illud perficiat. Et consensus sequitur, quia opus non potest perfici, quin consensus laudet, ut consentiat. Iste quatuor uires sunt in ortu hominis. Tunc quatuor elementa, que quatuor humores in homine excitant, cum superfluitate et tempestate ueniunt, ita quod ignis, scilicet siccum, supra modum uoluntatem accendit; et quod aer, uidelicet humidum, supra modum considerationem mouet; et quod aqua, scilicet spuma, supra modum potestatem fluctuare facit; et quod etiam terra, uidelicet tepidum, supra modum consensum ebullire facit".

costituzione può rendere una persona più volitiva o riflessiva, o può agevolarla nella fase del consenso, ma non spinge il soggetto ad agire in un modo anziché in un altro.

Inoltre, nel *Cause et cure* si afferma a chiare lettere che ognuno può sfuggire ai condizionamenti del corpo e della luna (che dei condizionamenti corporei è la principale responsabile). Infatti, la luna può influenzare gli stati corporei e mentali degli individui, agendo su elementi, umori e sangue; tuttavia, non ne determina *in toto* la natura, poiché lo Spirito Santo indirizza sempre i fedeli a Dio e, in questo modo, permette loro di sfuggire alle cattive inclinazioni dovute al dato naturale.⁷⁵ Il testo non chiarisce in che modo lo Spirito Santo guidi l'anima o, perlomeno, la allontani dalle determinazioni biologiche. È molto probabile, però, che ciò avvenga per mezzo della ragione. Infatti, l'anima e il corpo sono entità ontologicamente distinte:⁷⁶ la prima è un alito di vita che viene inviato da Dio e che aspira a ritornare a Lui,⁷⁷ mentre il secondo è un insieme di elementi e umori, particolarmente sensibile alle tentazioni del Demonio.⁷⁸ L'anima, però, da sola non è in grado di controllare l'inclinazione del corpo al peccato: infatti, il *Cause et cure* attribuisce il merito della virtù alla ragione, specificando che è quest'ultima a indirizzare l'anima⁷⁹ lungo un

⁷⁵ CC I, 40, p. 42. 5- 43. 2: "Et tempus lune nature hominis non dominatur, quasi deus eius sit et uelut homo aliquam potestatem nature de ilia accipiat aut ut luna nature hominis aliquid conferat aut demat aut constituat. Sed homini in aereo gustu cuiusque operis uite sue luna occurrit, et ita sanguis et humores, qui in homine sunt, post tempus commotionis lune mouentur, scilicet secundum quod luna aerem in bona temperie aut tempestate mouet et secundum quod tunc sanguis et humores in homine inundant, humectatio hominis naturam sibi in moribus contrahit. Sed etiam cum uene hominis intumescunt, scilicet cum ira et iracundia, cum petulantia, conuiuuiis, tristitia et infirmitate corporis et cum mirabili uicissitudine turbis morum hominis, secundum hec humectatio hominis gustum in natura sua capit, uelut unusquisque coctus cibus gustum secundum genus suum tenet. Sed tamen omnem hanc naturam hominis, ut prescriptum est, spiritus sanctus penetrat, uidelicet in prophetis, in sapientibus, in bonis, in rectis; et in omni bona electione eos ad se trahens, sicut sol tempestates, pertransit et perlustrat ita quod hec perfusio ignei spiritus sancti mutabilem naturam hominis superat, ut scriptum est: »Omne quod natum est ex deo, uincit mundum«; et sic non peccat. Et ut uiles eibi de gustu aromatum in alium meliorem gustum mutantur, ita ut uilem gustum suum perdant, sic de igne spiritus sancti uilis natura hominis in meliorem naturam, quam conceptio eius ostendat, uertitur; et ita homo alius in natura sua fit, quia quod celeste est deuincit et exsuperat quod terrenum est, unde omnia in deo gaudent antiquo serpente illuso".

⁷⁶ CC II, 130, p. 101. 1-2: "Sic quoque homo in duabus naturis est, scilicet corpus et anima, [...]".

⁷⁷ CC II, 87, p. 76. 7: "Cum enim anima in corpus mittitur, spiramen est, et a deo missum est [...]".

⁷⁸ CC II, 168, p. 123. 18-26: "Sed et anima est spiraculum ad bona tendens, caro autem ad peccata, et raro et uix corpus interdum continere potest, quin peccet, sicut et sol uermiculis resistere non ualet, quin de terra in illo loco exeant, quem ipse in splendore et calore suo calefacit. Sed et anima est insufflatio corporis ut follis ignis, quia, ubi ligna et prunae ponuntur, ibi follis ignem accendit; ita etiam et anima cum corpore et ossibus et neruis et carne compaginata ad queque opera se inclinatur nec hec dimittere potest, quamdiu in corpore est, quia medulle ossibus et carni atque omnibus membris ita infixata est ut homo, qui trunco ligni sic infigitur, quod se ab illo eruere non ualet". L'azione di cura che l'anima svolge nei confronti del corpo non la rende totalmente succube, e lo dimostra il fatto che gli stati d'animo causano reazioni fisiche: ad esempio, inquietudine e malinconia causano insonnia, come emerge da CC II, 170, p. 124. 34-125. 6: "Sepe autem euenit, quod homo uigil est et dormire non potest, cum animus eius diuersis cogitationibus et qualitatibus atque contrarietatibus occupatus est aut magna letitia detentus. Nam cum in tristitia seu in timore seu in angustiis seu in ira seu in aliis huiusmodi diuersitatibus et cogitationibus est, tunc multotiens sanguis, qui in eo est, in inquietudinem uertitur et uene, que sua uentum soporis suscipere debebant, aliquantum contrahuntur ita quod eum excipere non possunt".

⁷⁹ CC II, 168, p. 123. 27-29: "Attamen ut aqua ignem interdum extinguit, ne supra modum ardeat, sic et anima per gratiam dei adiuta et per rationalitatem admonita uita

cammino che le consente di acquisire meriti o di degradarsi a seconda delle azioni compiute.⁸⁰ Quindi, la ragione è una facoltà ben distinta non solo dal corpo, ma anche dall'anima (della quale è comunque parte), e proprio tale separazione è ciò che permette all'essere umano di avvicinarsi a Dio.

3. L'interdipendenza fra corpi celesti ed esseri umani come giustificazione dell'astrologia

Il *Cause et cure* manifesta una duplice apertura nei confronti dell'astrologia: da un lato, come si è visto, afferma che la luna influenza la vita degli esseri umani; dall'altro, asserisce la validità delle previsioni astrologiche. Infatti, il testo sostiene che nei cieli sia possibile cogliere dei segni su cui fare pronostici veritieri. Tali segni riguardano eventi diversi, a seconda che a manifestarli siano le stelle oppure i pianeti, il sole o la luna.

Il sole, la luna e i pianeti annunciano eventi che hanno delle conseguenze di vasta portata, come ad esempio i prodigi o la fine dei tempi.⁸¹ In questi casi, i vari corpi celesti "comunicano" in modo diverso: i pianeti lo fanno rendendosi visibili o invisibili alle osservazioni, mentre il sole e la luna causando siccità, piogge o vere e proprie tempeste. Le stelle, invece, mostrano avvenimenti che riguardano i singoli individui. Come si è visto, una larga parte del cristianesimo considerava questa credenza incompatibile con il libero arbitrio; il *Cause et cure*, però, ne attenua la problematicità, specificando che i segni desunti dalle stelle non indicano il destino degli individui, né i loro più intimi pensieri, ma soltanto quelle volontà che gli esseri umani hanno apertamente manifestato, con parole o fatti.⁸² In virtù della fondamentale unità del creato, infatti,

peccatorum aliquando deprimit, ne supra modum exsurgant et excrescant".

⁸⁰ CC II, 87, p. 76. 7-9: "Cum enim anima in corpus mittitur, spiramen est, et a deo missum est ac per corporalia opera, siue bona siue mala sunt, meritum accipit. Et hec opera quasi compago meritorum sunt".

⁸¹ CC I, 35, p. 38. 11-1 39. 7: "Sol uero et luna et ceteri planete non semper opera hominis ostendunt, sed raro. Et cum ipsi aliquid ostendunt, hoc magnum est et ad publicam rem pertinet. Quoniam summus planeta, qui oculus dicitur, et ille, qui proximus supra lunam est, qui dicitur pauper, in profunditate firmamenti uelut duo clauis positi sunt et hominibus non apparent, nisi quod aliquando, cum nubes obnubilatae sunt, uelut quidam fulgor ab eis in nubibus apparet, cum aliquid futurum esse presignant. Sed quod in sole aliqua signa interdum ostenduntur, hoc ideo euenit, quod isti duo planete solem aggrediuntur, ita quod hoc modo signa in ipso fiunt, cum aliquid miraculi futurum erit. Ipsi uero planete non apparebunt, ita ut perfecte et pleniter uideantur, nisi ante diem iudicii. Et tunc splendorem suum de summo ad terram insolito emittent, et per hoc sapientes homines diem iudicii appropinquare intelligent. Planeta autem, qui pupilla dicitur et qui possumum est, diluuium produxit et ostendit. Et iste modo ut Stella non apparet, sed uelut iacula sagitat. Et interdum pallidum fulgorem habet sic aliqua demonstrans. Sed planeta, qui post secundum est, diues dicitur, Christum contra dyabolum pugnaturum monstrauit. Sed nunc non ut Stella apparet, sed quasi fulgor in celo, et tunc miracula futura demonstrat. Sed cum in sole obruncatio aut coloris mutatio preter solitum ostenditur, magna in mundo portendat futura".